

UNIVERSITATEA "DUNĂREA DE JOS" DIN GALAȚI
Facultatea de MEDICINĂ ȘI FARMACIE
Departamentul ȘTIINȚE FARMACEUTICE
Concurs pentru ocuparea postului de ȘEF LUCRĂRI, poz. 41
Disciplinele postului: MEDICAMENTE HOMEOPATE; FARMACOLOGIE; FARMACOGNOZIE
Domeniul postului: FARMACIE
Publicat în Monitorul Oficial nr. 395 din data de 28.XI.2024

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocupare posturi didactice și de cercetare

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME ADAM PRENUME GIGI
Postul pentru care candidează ȘEF LUCRĂRI
Catedra/Departamentul ȘTIINȚE FARMACEUTICE Poziția în Statul de funcțiuni 41
Facultatea DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. DOCTORAT

Doctor ÎN DOMENIUL FARMACIE Confirmat prin O.M. 7714 / 11.12.2024

2. Îndeplinirea condițiilor privind ocuparea funcțiilor didactice și de cercetare vacante, prevăzute la cap.III (art.13-21) din Metodologia privind ocuparea posturilor didactice și de cercetare a Universității "Dunărea de Jos" din Galați :

(1) Deținere Titlu de Doctor Seria J nr. 0071552 – criteriu îndeplinit.

(2) Deținere Certificat de Farmacist Specialist Confirmat prin O.M. 1213 / 23.02.2024, Seria S1 nr. 057593 – criteriu îndeplinit.

(3) Îndeplinirea standardelor specifice Facultății de Medicină și Farmacie, conform anexei:

(3.1) Absolvent universitate acreditată: Absolvent al Universității "Dunărea De Jos" Din Galați, Facultatea De Medicină și Farmacie, Diploma De Licență seria C nr. 0005915 – criteriu îndeplinit.

(3.2) 1 articol publicat *in extenso* în reviste cotate ISI – criteriu îndeplinit.

(3.3) 7 articole publicate *in extenso* în reviste indexate în baze de date internaționale (BDI) – criteriu îndeplinit.

(3.4) Certificat de competență lingvistică – nu este cazul.

(3.5) Deținere Certificate de absolvire a programului de formare psihopedagogică pentru învățământul superior: Nivelul I Seria Ad nr. 0011488; Nivelul II Seria Ae nr. 0022138 – criteriu îndeplinit.

Semnătura _____

ANEXĂ
CRITERII SPECIFICE FACULTĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” GALAȚI

Suplimentare standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor
didactice din învățământul superior,
conform anexei 1 la Hotărârea Senatului UDJG nr 82 din 10.07.2018

DOMENIUL FARMACIE ȘEF LUCĂRI
PERIOADA NEDETERMINATĂ

Status Științific: DOCTOR	ÎNDEPLINIT OM: 7714 / 11.12.2024 Seria J nr. 0071552
Farmacist specialist	ÎNDEPLINIT O.M. 1213 / 23.02.2024 Diplomă Seria S1 nr. 057593
Absolvent universitate acreditată	ÎNDEPLINIT Absolvent Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați Diplomă de licență Seria C nr 0005915
1 articol publicat în extenso în reviste cotate ISI	ÎNDEPLINIT 1. Adam G , Cojocaru FD, Verestiuc L, Cioanca O, Vasilache IA, Adam AM, Mircea C, Nechita A, Harabor V, Huzum B, Harabor A, Hancianu M. Assessing the Antioxidant Properties, In Vitro Cytotoxicity and Antitumoral Effects of Polyphenol-Rich Perilla leaves Extracts. Antioxidants (Basel). 2023 Dec 29;13(1):58. doi: 10.3390/antiox13010058. PMID: 38247482; PMCID: PMC10812795.
7 articole publicate in extenso în reviste indexate BDI 1 articol ISI = 3 articole BDI	ÎNDEPLINIT 1-3. Maftai R , Doroftei B, Vaduva CC, Harabor V ⁺ , Adam AM ⁺ , Harabor A ⁺ , Adam G ⁺ , Mihalceanu E ⁺ , Vasilache IA ⁺ , Bivoleanu A ⁺ , Vicoveanu P ⁺ , Lunguleac G, Cretu AM, Armeanu T, Cianga P. Fresh vs. frozen embryo transfers in patients with KIR Bx haplotype: impact on reproductive outcomes. Eur Rev Med Pharmacol Sci. 2023 Dec;27(24):11975-11987. doi: 10.26355/eurrev_202312_34796. PMID:

	<p>38164860.</p> <p>4-6. Adam G, Adam AM, Robu S, Harabor V, Harabor A, Nechita A, Marin DB, Morariu ID, Cioanca O, Vasilache IA, Hancianu M. The Effects of Perilla frutescens Extracts on IgA Nephropathy: A Systematic Review and Meta-Analysis. Pharmaceuticals (Basel). 2023 Jul 10;16(7):988. doi:10.3390/ph16070988. PMID: 37513901; PMCID: PMC10385934.</p> <p>7-9. Adam G, Robu S, Flutur MM, Cioanca O, Vasilache IA, Adam AM, Mircea C, Nechita A, Harabor V, Harabor A, Hancianu M. Applications of Perilla frutescens Extracts in Clinical Practice. Antioxidants (Basel). 2023 Mar 16;12(3):727. doi: 10.3390/antiox12030727. PMID: 36978975; PMCID: PMC10045045.</p> <p>10-12. G. Adam, Lăcrămioara Ivanescu, Mihaela-Magdalena Flutur, Emanuela Nani, Silvia Robu, Denisa Marin-Batir, Ioana Mata-Baciu, I.I. Lungu, Luana Enache, Cornelia Mircea, Oana Cioanca, Monica Hancianu. Histo-Anatomical Characteristics Of Three Varieties Of Perilla Frutescens Leaves. The Medical-Surgical Journal. 2022;126(1):135-144. ISSN-L: 2286-2560, https://www.revmedchir.ro/index.php/revmedchir/issue/view/96.</p>
Certificat de competență lingvistică	Nu este cazul
Certificat de absolvire a programului de formare psihopedagogică pentru învățământul superior	<p style="text-align: center;">ÎNDEPLINIT</p> <p style="text-align: center;">Modul I – Diplomă Seria Ad nr. 0011488</p> <p style="text-align: center;">Modul II – Diplomă Seria Ae nr. 0022138</p>

Data:
19.12.2024

Semnătu